
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

 
                Pavullo nel Frignano, lì 05.12.2023. 

 
 
 

ORDINANZA N. 117 
 
 

OGGETTO: INSTALLAZIONE DI STRUTTURA PER LE FESTIVITÀ DI NATALE IN PIAZZA MONTECUCCOLI. 
LIMITAZIONI ALLA SOSTA ED ALLA CIRCOLAZIONE. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

 
 Premesso: 
. che nell’ambito degli addobbi con luminarie nel centro storico di Pavullo nel periodo natalizio è prevista anche la installazione 
di una struttura a forma di albero di Natale in Piazza Raimondo Montecuccoli lato Ovest circa fronte civico 3; 
. che tale installazione è prevista per il giorno 07.12.2023 con la messa in esercizio a partire dal 08.12.2023 e permanenza fino 
alla data presunta del 06.01.2024; 
. che nella fase di installazione e per il periodo di permanenza della struttura si renderanno necessarie modiche alla sosta e 
circolazione veicolare in Piazza Montecuccoli; 
Ritenuto pertanto necessario disporre relativamente a Piazza Montecuccoli per il periodo dal 07.12.2023 al 06.01.2024 e 
comunque fino allo smontaggio della struttura di che trattasi: 

- Il divieto di sosta con rimozione forzata e spese a carico dei trasgressori sugli stalli del lato Ovest prospiciente i n. 
civici 3 e 5; 

- Il divieto di sosta con rimozione forzata e spese a carico dei trasgressori sugli stalli o parte di essi ubicati nella 
parte centrale della piazza sia nella fase di installazione e rimozione della struttura per la manovra dei mezzi, sia 
durante il permanere della struttura per creare/mantenere la circolazione a rotatoria sulla piazza; 

Accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente provvedimento ha carattere 
generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1° comma della L. 241/90 e ss. mm. (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
Visti l’art. 5, 3°, l’articolo 6, 4° lett. b), l’art. 7, 3°, l’art. 37, 3° e l’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo 
Codice della Strada); 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 109 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 contenente il 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

  
ORDINA 

In concomitanza con la istallazione, mantenimento e smontaggio di una struttura a forma di albero di Natale in Piazza Raimondo 
Montecuccoli nel periodo dal 07.12.2023 al 06.01.2024 e comunque fino alla data di permanenza della struttura, le seguenti 
modifiche alla sosta e circolazione: 

- Il divieto di sosta con rimozione forzata e spese a carico dei trasgressori sugli stalli del lato Ovest prospiciente i n. 
civici 3 e 5 di Piazza Montecuccoli; 

- Il divieto di sosta con rimozione forzata e spese a carico dei trasgressori su tutti o su parte degli stalli ubicati nella 
parte centrale di Piazza Montecuccoli sia nella fase di installazione e rimozione della struttura per consentire la 
manovra dei mezzi, sia durante il permanere della struttura per mantenere la circolazione a rotatoria sulla piazza; 

- di indicare la decorrenza della presente dalle ore 8:00 di Giovedì 07.12.2023, salvo imprevisti, e comunque 
come da orari che verranno esposti sulla segnaletica; 

Conseguentemente il mercato settimanale ambulante potrà subire qualche modifica nella disposizione degli espositori. 
L’efficacia del presente provvedimento è da intendersi comunque valida nei tempi e luoghi di esposizione della segnaletica e di 
transenne di delimitazione dell’area di pertinenza della struttura a forma di albero di Natale e della corsia di circolazione, con 
possibilità di modifiche/riduzione delle aree di Piazza Montecuccoli interessate, in funzione delle esigenze operative e di 
sicurezza dei visitatori della struttura. 
Le limitazioni alla sosta ed al traffico di cui alla presente ordinanza sono inoltre da intendersi integrative delle eventuali limitazioni 
già vigenti o che saranno previste nel periodo natalizio per altri eventi che coinvolgano Piazza Montecuccoli. 
All’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli organi di Polizia stradale individuati nell’art.12 C.d.S. 
Sono temporaneamente sospesi i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza. 
I trasgressori saranno puniti a norma del C.d.S. 

DEMANDA 
Al Servizio Lavori Pubblici, d’intesa con il Corpo Unico di Polizia Locale e la ditta incaricata della installazione della struttura di 
che trattasi l’apposizione della relativa segnaletica e delimitazioni a norme del C. d. S. 

SI NOTIFICHI 
Al pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line della presente per 15 gg. naturali e consecutivi e l’apposizione in 
Piazza Montecuccoli della apposita segnaletica. 

Avverte altresì 
Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 27, 3° del D.Lgs. 285/92  
e ss.mm. (nuovo Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e  

Comune di 
Pavullo nel 

Frignano 
 

Provincia di Modena 

AREA SERVIZI TECNICI - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
Ufficio  0536/29932-29953. 

e-mail: g.nobili@comune.pavullo-nel-friganno.mo.it 

Piazza Montecuccoli 1 Cap. 41026 Pavullo nel Frignano MO 

Cod Fisc e P.IVA 00223910365 

---------------------------------------------------------------------------- 



 
 

con le formalità stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada);  Ai sensi  
dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il  
TAR di Bologna entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza  
del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni  
decorrenti dal medesimo termine. 
 

                         Il Responsabile dell’Area Servizi Tecnici 
                Ing. Giovanni Nobili 

 
Documento firmato digitalmente, 

secondo le normative vigenti. 


